CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      RC

REQUERIIVIENTO N° 586/2025

Assunto:      Ao presidente da Assembleia Legislativa do Estado de são paulo, Deputado André do prado,
solicitando a aquisição de  um caminhão pipa,  equipamento essencial para o fortalecimento
das ações de prevenção e combate a incêndios em nosso município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido
e   aprovado    pelo    Egrégio    Plenário,    cumpridas   as   formalidades    regimentais,    seja
encaminhado  ofício  ao  Presidente  da  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo,
Deputado  André  do  Prado,  solicitando  a  aquisição  de  um  caminhão  pipa,  equipamento
essencial para o fortalecimento das ações de prevenção e combate a incêndios em nosso
município.

A  pedido do Vereador que este  subscreve,  em  parceria  com  o  Prefeito
Celso  Florêncio  de  Souza  e  com  a  Defesa  Civil  do  Município  de  Jacareí,  vimos,
respeitosamente, pleitear a aquisição de um caminhão pipa para este município.

Cumpre destacar que,  mesmo diante de  recursos limitados,  a equipe da
Defesa Civil de Jacareí tem se mostrado incansável, obtendo êxito em diversas ocorrências
e   garantindo   a   segurança   da   população.   Atualmente,   dispomos   apenas   de   uma
caminhonete  para  atender  às  demandas  emergenciais,  o  que  tem  dificultado  a  plena
execução dos trabalhos.

Temos  ciência  de  que  o  Governo  do  Estado já  contemplou  mais  de  20
municípios com a entrega de caminhões pipa -todos, sem dúvida, merecedores. Contudo,
acreditamos  que  chegou  o  momento  de  Jacareí,  no  coração  do  Vale  do  Paraíba,  de
também ser contemplada com este importante recurso, que trará benefícios diretos à nossa

população e contribuirá significativamente para o fortalecimento da Defesa Civil local.

Assim,  cientes da atenção e sensibilidade do Chefe do Poder Legislativo
Estadual às demandas municipais,  renovamos nossos votos de elevada estima e distinta
consideração.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.
r   -r="  r`rv+  ,>

t,

:    ,#y,:f            `,li,

DAME
Vereador ú, PL

ARIANO/
ice-PÚ.sidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1206/2025

Assunto:       Moção  de  Apoio  e  Conscientização  ao  Movimento  "Novembro  Azul",  campanha  mundial
dedicada à prevenção e ao diagnóstico precoce do câncer de próstata e à promoção da saúde
integral do homem.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de Moção de Apoio e Conscientização ao Movimento "Novembro Azul", campanha
mundial  dedicada  à  prevenção  e  ao  diagnóstico  precoce  do  câncer  de  próstata  e  à

promoção da saúde integral do homem.

0  Novembro Azul,  celebrado  anualmente,  tem  como objetivo  chamar a
atenção da sociedade para a importância dos cuidados com a saúde masculina, rompendo
tabus e  incentivando os  homens a  realizarem exames preventivos e consultas médicas
regulares.

De  acordo  com  o  Ministério  da  Saúde  e  com  o  lnstituto  Nacional  de
Câncer (lNCA),  o  câncer de  próstata  é  o  segundo  tipo  mais  comum  entre  os  homens
brasileiros,  sendo o diagnóstico  precoce o  principal fator para  aumentar as chances de
Cura.

Além  da  questão  oncológica,  o  movimento  também  busca  ampliar  o
debate  sobre  outras  doenças  que  afetam  os  homens,  promovendo  uma  cultura  de
autocuidado, prevenção e qualidade de vida.

É   dever   de   todos   -   sociedade   civil,   poder   público,   instituições   e

profissionais de saúde -unir esforços para difundir informações, combater o preconceito
e estimular atitudes responsáveis quanto à saúde masculina.

Dessa  forma,  manifestamos  nosso  apoio  e  engajamento  à  campanha
Novembro  Azul,  reafimando  o  compromisso  com  políticas  públicas  de  promoção  da
saúde, prevenção e conscientização da população masculina.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta
Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Saladassessões,5denovembr..%de€025.

Vereador - ptéT:ente
PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -`ÇEP:   123Z7-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALACIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 1207/2025

Assunto:      Moção em homenagem e respeito ao Dia de Finados, celebrado em 2 de novembro, data em
que se presta tributo à memória de todos aqueles que partiram desta vida, mas que continuam
vivos em nossos corações e lembranças.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,
cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro  de  Moção  em  homenagem  e  respeito  ao  Dia  de  Finados,  celebrado  em  2  de
novembro, data em que se presta tributo à memória de todos aqueles que partiram desta
vida, mas que continuam vivos em nossos corações e lembranças.

0 Dia de Finados é um momento de reflexão, saudade e espiritualidade,
em que famílias se reúnem para honrar seus entes queridos, recordando com carinho os
legados, os ensinamentos e os laços de amor que permaneceram além da vida terrena.

Mais do que um dia de luto, trata-se de uma data de esperança e fé, em

que   se   reafirma   a   crença   na   continuidade   da   vida,   no   reencontro  espiritual   e   na
importância de valorizar cada instante vivido junto àqueles que amamos.

É também uma oportunidade para reconhecer a importância do consolo e
da   solidariedade,   especialmente   àqueles   que   enfrentam   a   dor  da   perda   recente,
reforçando  o  papel  da  comunidade,  das  instituições  religiosas  e  do  poder  público  na

promoção de apoio e acolhimento humano.

Diante disso, manifestamos profundo respeito e solidariedade a todas as
famílias  jacareienses  que  relembram  seus  entes  queridos  neste  dia  de  significação
universal.

Que a memória dos que se foram continue sendo uma fonte de inspiração,
amor e fé para os que permanecem.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta
Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

DANIEL
Vereador - P+''

`

J

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4752/2025

Assunto:      Providências junto à secretaria de lnfraestrutura para a execução de melhorias no pavimento
da viela localizada entre a Rua Luzia Machado Saldão e a Rua Tarciso Pelógia, no bairro Vila
lta  l.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de lnfraestrutura para a execução

de melhorias no pavimento da viela localizada entre a Rua Luzia Machado Saldão e a Rua

Tarciso Pelógia, no bairro Vila lta 1.

Ressaltamos que, há muito tempo, a manutenção desse local vem sendo

realizada, de forma voluntária, pelo munícipe Richard Douglas Barbosa, que tem arcado

com os custos de conservação por conta própria, evitando, inclusive, o descarte irregular

de lixo na viela.

Trata-se de um cidadão jacareiense exemplar, que merece nosso respeito

e  reconhecimento,  razão  pela  qual  solicjtamos,  em  caráter de  extrema  urgência,  a
intervenção  do  Poder  Público  para  realizar  as  melhorias  necessárias  e  apoiar  esse

imporiante gesto de cuidado com o espaço público.

Foto anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.
1-1l_r  `.

DANIE
Vereador -

PRAÇA  DoS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

AQS

lndjcacão n° 4752/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 2/2

Serviço realizado de forma voluntaria pelo munícipe Richard.

PRAÇA  OOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4753/2025

Assunto:      Providências da  Secretaria de  lnfraestrutura,  em  caráter de  urgência,  para  a  realização de
nivelamento em estrada rural localizada na altura da Estrada do Concórdia Salus,  no bairro
do Alambari.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  da  Secretaria  de  lnfraestrutura,  em  caráter  de

urgência,  para  a  realização  de  nivelamento  em  estrada  rural  localizada  na  altura  da

Estrada do Concórdia Salus,  no bairro do Alambari.

Ressaltamos que os munícipes  da  região aguardam  há tempos  por
essa  melhoria,  tendo  em  vista  que  a  via  se  encontra  em  condições  precárjas  de
tráfego, dificultando o deslocamento de veículos e pedestres, especialmente em períodos
de chuva.

Fotos anexas.

Na cerieza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

DANIEL
Vereador -PL'

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

RC

lndicacão n° 4753/2025 -Vereador Daniel Marjano -fls. 2/3

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

lndicacão n° 4753/2025 -Vereador Daniel Mariano -fls. 3/3

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALAclo DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 4781/2025

Assunto:      Providências da Fundação cultural de Jacarehy para apoio e cessão de espaço para evento
destinado aos pais de crianças com autismo.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis pela  Fundação Cultural de Jacarehy para apoio e

cessão de espaço para evento destinado aos pais de crianças com autismo, que será
coordenado  pela  lnter  CIínica,  sob  responsabilidade  da  Sra.  Lucilene  Fontoura  de

Carvalho Silva -RG 42.094.678io.

0  evento  contará  com  aproximadamente  60  crianças  com  autismo  e
seus  convidados,  totalizando  uma  expectativa  de  cerca  de  250  participantes.  A

programação incluirá apresentações musicais e atividades inclusivas, com o objetivo
de promover integração, conscjentização e acolhimento às famílias parijcipantes.

Diante  do  exposto,  solicita-se  a  oessão  do  espaço  do  EducaMais
Centro para a realização do referido evento no dia 24 de novembro de 2025, às 19h.

Certos de poder contar com a habitual atenção e colaboração do Poder
Executivo, apresentamos nossos agradecimentos antecipadamente.

Sala das Sessões, 5 de novembro de 2025.

DANIEk
Vereador - P~L ice-Presjdente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 4782/2025

Assunto:      Providências da secretaria de Mobilidade urbana, em caráter de urgência, para a implantação
de placas de sinalização e advenência em toda a extensão da Rua Rafael José Ribeiro,  no
Bairro Bandeira  Branca 1.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana, em caráter

de  urgência,  para  a  implantação  de  placas  de  sinalização  e  advertência  em  toda  a

extensão da Rua Rafael José Ribeiro, no Bairro Bandeira Branca 1.

A medida visa reforçar a segurança viária da região, especialmente com

a instalação de placas indicando a velocidade máxima permitida e alerias de cuidado com

crianças, tendo em vista o intenso fluxo de pedestres e veículos,  bem como a  presença

de famílias residentes e crianças que circulam pela via.

Na certeza de recebemos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 5 de novembro.dé 2`025.
7

lIEEHE
RIAN,O

ce-Presidente
DANIE#

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)   3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR